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107 學年度企業管理學系課程架構表 

 
 

 

 

 

企

業

管

理

學

系 

通識教育課程 

院必修課程 

系必修課程 

系選修課程 

博雅課程 

服務與知識 
實踐課程 

英語能力 

學術暨實務課程 

其他選修 

校外實習 

學術課程 

28 學分,21.54 ％ 

24 學分, 18.46 ％ 

41 學分, 31.54 ％ 

37 學分 28.46 ％ 

必修 1 學分 

必修 0 學分 

必修 40 學分 

總結課程 

必修 2 學分 

體育健康課程 必修 0 學分 

核心課程 必修 14 學分 

選修 12 學分 

實務課程 

院共同基礎核心

院必修課程 

必修 4 學分 

必修 20 學分 

畢業學分：130 學

說明：(請各系說明相關修課規定) 

1. 學生於修業年限內，除修滿總畢業學分數外，並應通過「義守大學企業管理學系英

語能力畢業檢定資格檢定暨作業規定」，始具畢業資格。 

2.學生於畢業至少應修畢一門外院共同基礎核心必修課程，並以實際修畢之學分數承認

為通識博雅學分，以 4 學分為上限。（各院共同基礎核心必修課程表，請參閱課務組網頁公

告） 

3. 選讀實務課程學生，至少應修習一門校外實習選修課程。 

4.鼓勵同學利用其他選修課程修習「系特色領域」、「校外實習」或「跨院系學分學程」

發展其他多元能力
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107 學年度企業管理學系課程規劃表 

課程類型 課程代碼 課程名稱 學分 必/選修 
開課 

學年學期 

通 

識 

教 

育 

課 

程 

核心 

課程 

語文 

應用能力 

A93A01 華語文學與思想（一） 2 

必修 
10 學分 

一上 

A93A02 華語文學與思想（二） 2 一下 

A93A05 英語聽講實習（一） 1 一上 

A93A06 英語聽講實習（二） 1 一下 

A93A03 實用英文（一） 2 二上 

A93A04 實用英文（二） 2 二下 

公民 

基本素養 
A93A07 

人權與法治 

2 
必修 

2 學分 
(四選一) 一上 

台灣社會的發展 

當代世界文化 

多元文化與公民社會 

資訊能力 

與素養 
A93A08 資訊能力與素養 2 必修 

2 學分 一上 

服務與知識 

實踐課程 

A93A10 服務教育(一) 0 
必修 

2 學分 

一上 

A93A11 服務教育(二) 0 一下 

A93A14 服務與知識實踐 2 四上 

體育健康 

課程 

A93A15 體育(一) 0 必修 

0 學分 

二上 

A93A16 體育(二) 0 二下 

博雅課程 
 (不必填寫)  選修 

12 學分 

(不必填寫)

 (不必填寫)  (不必填寫)

院共同基礎核心必修課程 A82811 管理學 4 
必修 

4 學分 
一下 

院必修課程 

A82116 大數據概論與應用軟體 2 

必修 

20 學分 

一下 

A21117 經濟學(一) 3 一上 

A21115 會計學(一) 3 一上 

A21214 統計學(一) 3 一下 

A21118 經濟學(二) 3 一下 

A21116 會計學(二) 3 一下 

A21215 統計學(二) 3 二上 

系 

必 

修 

學術暨實務課程 

A21123 企業概論 3 
必修 

41 學分 

一上 

A21124 管理數學 3 一上 

A21313 財務管理 3 二上 
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課程類型 課程代碼 課程名稱 學分 必/選修 
開課 

學年學期 

課 

程 
A21212 行銷管理 3 二上 

A21266 人力資源管理 4 二下 

A21319 生產管理 3 二下 

A21264 消費者行為與實作 4 二下 

A21314 資訊管理 3 三上 

A21311 商事法 3 三上 

A21490 企業倫理 3 三下 

A21414 策略管理 3 三下 

A21391 學生學習專題(一) 1 三下 

A21408 商用英文 2 四上 

A21404 商用英語會話 2 四下 

總結課程 A21400 學生學習專題(二) 1 
必修 

1 學分 
四上 

 英語能力 A21422 英語能力 0 
必修 

0 學分 
四上 

系 

選 

修 

課 

程 

A 
創意廣告

與 
行銷物流 
特色領域 

學術 
課程 

A21238 綠色行銷 3 

 
選修 

15 學分 

二 

A21252 組織間行銷 3 二 

A21452 非營利事業行銷 3 三 

A21372 通路管理 3 三 

A21335 國際行銷管理 3 三 

A21427 策略性品牌管理 3 四 

實務 
課程 

A21261 創意思考與管理 3 二 

A21324 創意廣告學 3 三 

A21325 市場調查分析與實務 3 三 

A21420 產品設計與開發 3 三 

B 
組織行為

與 
人力資源 
特色領域 

學術 
課程 

A21476 跨文化管理 3 

選修 
15 學分 

二 

A21268 組織行為 3 二 

A21331 管理心理學 3 三 

A21389 員工訓練與發展 3 三 

A21815 組織理論與管理 3 三 

A21437 領導學 3 四 

A21447 國際人力資源管理 3 四 

A21492 員工招募與甄選 3 四 

實務 
課程 

A21237 企業溝通 3 二 

A21257 人際關係實務與技巧 3 二 

C 
企業診斷

與經營策

略 
特色領域 

學術 
課程 

A21243 企業與法律 3 

選修 
15 學分 

一 
A21518 電子商務 3 二 
A21383 國際財務管理 3 三 
A21340 金融市場 3 三 
A21439 企業分析與診斷 3 四 
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課程類型 課程代碼 課程名稱 學分 必/選修 
開課 

學年學期 

A21440 國際企業管理 3 四 
A21480 決策與判斷分析 3 四 
A21487 科技管理 3 四 

實務 
課程 

A21357 專案管理 3 三 
A21491 創業管理 3 四 

校外實習 
A21406 實務專題 2 

選修 
3 學分 

三上 
A21260 企業實習 3 四上 
A21407 職場實習 3 四下 

其他選修課程 

A21348 商業應用軟體 3 

選修 
22 學分 

一 

A21290 危機管理 3 二 
A21354 品質管理 3 二 
A21336 投資管理 3 二 
A21265 職涯規劃與發展 3 二 
A21353 期貨與選擇權 3 三 
A21814 知識管理 3 三 
A21038 智慧財產權管理 3 四 
A21423 策略性人力資源管理 3 四 
A21442 服務業行銷 3 四 
A21457 公司理財 3 四 
A21493 孫子兵法之應用 3 四 
A21360 失敗學 3 四 
A21381 勞資關係管理 3 四 
A21382 全球運籌管理 3 四 
A21477 個人理財 3 四 
A21479 企業個案研究 3 四 
A21790 績效評估與報償管理 3 四 
A21496 賽局理論應用  3 四 

A21425 職能與倫理 2 四 

跨 
院 
系 
學 
分 
學 
程 

專案管理學分學程 
由工業工程與管理學系、企業管理學系、財務金融

學系及會計學系共同合作開設 

相關學分

學程規定

及課程資

料可至本

系或課務

組網頁查

詢。 

公關行銷傳播 
微學程 

由企業管理學系、大眾傳播學系及國際商務學系共

同合作開設 

註：以上課程規劃為配合學生需求，系(所)得增減科目 
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義守大學企業管理學系 107 學年度入學新生四年課程計畫 

107 年 5 月 09 日製 

大一課程表（107）                             大二課程表（108） 

類

別 
科目 
代號 

科目名稱 上 下 
必/
選修

備註

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

類

別

科目 
代號 

科目名稱 上 下
必/
選修

備註

通

識

教

育 

A93A10 服務教育（一） 0  必  通

識

教

育

A93A03 實用英文(一) 2 必 核心

A93A11 服務教育（二）  0 必  A93A04 實用英文(二)  2 必 核心

A93A01 華語文學與思想(一) 2  必 核心 A93A15 體育（一） 0 必  

A93A02 華語文學與思想(二)  2 必 核心 A93A16 體育（二）  0 必  

A93A05 英語聽講實習（一） 1  必 核心
院
必
修

A21215 統計學(二) 3 必  

A93A06 英語聽講實習（二）  1 必 核心

系
必
修

A21313 財務管理 3 必 共同

A93A08 資訊能力與素養 2  必 核心 A21212 行銷管理 3 必 共同

A93A07 

人權與法治 

2  必

(

四
選
一)  

核
心 

A21264 消費者行為與實作  4 必 共同

台灣社會的發展 A21266 人力資源管理  4 必 共同

當代世界文化 A21319 生產管理  3 必 共同

多元文化與公民社會

系

選

修

A21238 綠色行銷 3 選 學術A

院

必

修 

A82116 大數據概論與應用軟體  2 必  A21252 組織間行銷 3 選 學術A

A21117 經濟學(一) 3  必  A21261 創意思考與管理 3 選 實務A

A21115 會計學(一) 3  必  A21476 跨文化管理 3 選 學術B

A21214 統計學(一)  3 必  A21268 組織行為 3 選 學術B

A21118 經濟學(二)  3 必  A21237 企業溝通 3 選 實務B

A21116 會計學(二)  3 必  A21257 人際關係實務與技巧 3 選 實務B

A82811 管理學  4 必 院共同基礎

核心必修 A21518 電子商務 3 選 學術C

系必 
A21123 企業概論 3  必 共同 A21290 危機管理 3 選  

A21124 管理數學 3  必 共同 A21354 品質管理 3 選  
系 
選
修 

A21243 企業與法律 3 選 學術C  A21336 投資管理 3 選  

A21348 商業應用軟體 3 選  A21265 職涯規劃與發展 3 選  

本學年必修學分數 37 本學年必修學分數 24 

＊本系總畢業學分數為 130 學分，分下列七項： 
（一）通識核心課程必修 14 學分 
（二）通識博雅課程選修 12 學分 
（三）服務與知識實踐課程必修 2 學分、服務教育課程必修 0 學分 
（四）體育健康課程必修 0 學分 
（五）院必修 24 學分（包括 1 門院共同基礎核心必修課程） 
（六）系必修 41 學分：學術暨實務課程 41 學分，總結課程 1 學分 
（七）系選修 37  學分(學生得至系特色領域課程中擇一修習學術或實務課程，亦可由以下 1~3 修足系選修學分數) 

1.學術課程  15   學分：  66  學分選  15  學分 
2.實務課程  15   學分：  24  學分選  15 學分，其中應至少選修校外實習課程  3  學分 
3.其他選修 22 學分(至多承認外系選修 15 學分) 

備註：1.學生於修業年限內，除修滿總畢業學分數外，並應通過「義守大學企業管理學系英語能力畢業檢定資格檢定
暨作業規定」，方具畢業資格。 

2.學生於畢業至少應修畢一門外院共同基礎核心必修課程，並以實際修畢之學分數承認為通識博雅學分，以 4
學分為上限。（各院共同基礎核心必修課程表，請參閱課務組網頁公告） 

3.本系共規劃三個系特色領域課程:  
A：創意廣告與行銷物流特色領域、B：組織行為與人力資源特色領域、C：企業診斷與經營策略特色領域 
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義守大學企業管理學系 107 學年度入學新生四年課程計畫表 

     大三課程表（109）                             大四課程表（110） 

類

別 
科目 
代號 

科目名稱 上 下 
必/
選修

備註
類

別

科目 
代號 

科目名稱 上 下
必/
選修

備註

通識

教育 
       通識

必修

A93A14 服務與知識實踐 2 必  
            

系 
必 
修 

A21311 商事法 3  必 共同  
系

必

修

A21404 商用英語會話   2 必 共同

A21314 資訊管理 3  必 共同  A21408 商用英文 2 必 共同

A21490 企業倫理  3 必 共同  A21400 學生學習專題(二) 1 必 總結

A21414 策略管理  3 必 共同  A21422 英語能力 0 必  

A21391 學生學習專題(一)  1 必 共同  

系

選

修

A21427 策略性品牌管理 3 選 學術A

系 
選

修 

A21372 通路管理 3 選 學術A  A21437 領導學 3 選 學術B

A21452 非營利事業行銷 3 選 學術A  A21447 國際人力資源管理 3 選 學術B

A21335 國際行銷管理 3 選 學術A  A21492 員工招募與甄選 3 選 學術B

A21324 創意廣告學 3 選 實務A  A21480 決策與判斷分析 3 選 學術C

A21325 市場調查分析與實務 3 選 實務A  A21439 企業分析與診斷 3 選 學術C

A21420 產品設計與開發 3 選 實務A  A21440 國際企業管理 3 選 學術C

A21331 管理心理學 3 選 學術B  A21487 科技管理 3 選 學術C

A21389 員工訓練與發展 3 選 學術B  A21491 創業管理 3 選 實務C

A21815 組織理論與管理 3 選 學術B  A21442 服務業行銷 3 選  

A21340 金融市場 3 選 學術C

 
 

A21038 智慧財產權管理 3 選  

A21357 專案管理 3 選 實務C A21360 失敗學 3 選  

A21383 國際財務管理 3 選 學術C A21381 勞資關係管理 3 選  

A21353 期貨與選擇權 3 選  A21382 全球運籌管理 3 選  
A21814 知識管理 3 選  A21423 策略性人力資源管理 3 選  
A21406 實務專題 2  選 實習 A21457 公司理財 3 選  

     A21477 個人理財 3 選  

     A21479 企業個案研究 3 選  

     A21493 孫子兵法之應用 3 選  
     A21790 績效評估與報償管理 3 選  
     

 

A21496 賽局理論應用 3 選  
     A21425 職能與倫理 2 選  

     A21260 企業實習 3 選 實習 

     A21407 職場實習  3 選 實習 
本學年必修學分數 13 本學年必修學分數 7 

 

 

 


